中  国
China

计 算 机 学 '、
^C o1△ puter Fedcration

关于 2019年度计算机专业优秀教师奖励计划的通知

有关高校 :

高校计算机专业优秀教师奖励计划由图灵奖获得者、中国科学院外籍

院士约翰 ·霍普克罗夫特 (John Hopcroft)教 授倡议,在教育部、国家自

然科学基金委员会支持下设立。2018年启动该计划,来 自国内 9所高校计

算机学科 26名 优秀教师获首届奖励。一年试运行取得了较为广泛的社会影

响,推动了高校更加重视本科课堂教学,奖励计划得到了教育部、基金委等

部门以及参评高校、有关专家高度肯定。

经广泛征求意见,自 2019年起扩大高校计算机专业优秀教师奖励计划

参评高校范围,邀请计算机相关专业学科评估 B+以上的高校参加奖励计划

的评选活动。

请你校确定是否参加该优秀教师奖励计划评选活动,如 同意参评该计

划,请根据所列本年度的评选课程清单,选报参评课程和教师并按要求配合

相关活动组织。

现就 2019年度评选有关事项说明如下 :

一、计划目的

高校计算机专业优秀教师奖励计划旨在通过对部分高校开展计算机本

科专业课程的课堂教学质量评价,奖励优秀授课教师,引 导高校教师潜心投

入本科教学,改革和探索教学方法,推动本科教学质量提升。

Tel:(+8610)62562503 · FaX∶ 62527485 · EITlail∶ ccf@ccf.org.cn · hup∶〃wvv、″.cCf.org.cn

鼗

二、推荐对象、推荐名额

2019年春季、秋季讲授的计算机类专业课程,范围应不超出下表所列

的课程名称或同类课程名称 :

本年度报名参评课程数量不超过 10门 。请报名参加奖励计划的高校提

出参加评审的课程,报名表上请注明参加奖励计划评选课程的名称、授课时

间和地点、授课教师姓名等信息。

三、评审形式

受计算机专业优秀教师奖励计划理事会委托,中 国计算机学会将落实

评审组织活动,根据参评报名情况,遴选部分课程接受专家组正式评审。

序号 课程名称 同类课程名称

1 计算导论
计算概论、专业导论、计算机导论、计算机科学导论、软件工程

导论、新生研讨课、数据与计算

2
形式语言与

自动机理论
形式语言、自动机理论、计算理论、计算引论,问题求解一4

3
计算机组成

原理
微机原理、计算机组成与系统结构、计算机组成、计算机系统

4 计算机网络
计算机网络原理、网络技术、分布式网络、路由与交换技术、网

络及其计算

0 编译原理
编译方法、编译系统、编译技术、程序设计语言的形式语义、编

译与反编译

6 操作系统
操作系统原理、UNIX操作系统、Windows操作系统、Linux操作

系统、操作系统安全

计算机图形

学
计算机图形学基础、图形学

°

0 机器学习 机器学习概论、机器学习导论、人工神经网络、机器学习算法

9 并行计算
并行程序设计、并行计算程序设计,多核并行、并行与分布系统,

高性能计算

10. 信息安全

网络与通信安全、计算机网络安全技术,网络安全工程与实践、

网络安全与检测技术、软件安全、移动通讯安全、网络空间安全

与隐私保护

7
J

专家组采取随堂听课、师生访谈、查阅资料等方式对推荐课程授课教师

打分。初评排名前 35名 的授课教师直接进入奖励候选名单,排名处于 36-

65名 的教师将由评审委员会、专家组进行综合评议。本年度将有 55名 左右

教师获得奖励 (若得分相同一并奖励)。

四、奖励金额

对评选优秀的授课教师给予奖励,每人奖励人民币 10万元。

五、其他

1.请 学校指定专人负责此项工作,专家进校期间若需学校配合的请提

供支持,如协助预订住宿等。

2.请 学校配合拍摄一些专家入校评审过程的视频,素材将择优在颁奖

典礼及相关央媒展播。

3.报名表电子版请于 3月 8日 前发至 hsong@ccf.org.cn。

4.联系人:宋欢,电话:010-62562503-12,13581612079。

附表:计算机专业优秀教师奖励计划参评课程及授课教师一览表

教育部高等学校计算机类专业教学指导委员会

算

算

月

学会

`
`
一夕

~
0
0

'`''~'fˉ

`'·

附表 :

学校 :

计算机专业优秀教师奖励计划参评课程及授课教师一览表

(盖 章 )

经办人:          手机:           电子邮箱 :

注:若发生调停课,请于课前 2天报备到评审工作办公室 (电话:010-62562503-12,邮 箱:hsong@ccf.org.cn)。

序

△丁

课程名称
职

称
教师姓名

课程

性质

总学

时

讲课

学时

实验或

实践学

日寸

年 级

专业

起止

周

上课时间 上课地点
校

区

~
1宝r

注

1

2

10